
ГосуларственIiое бюджетное учрещдение здравоохранения
Ка.lrужской области

<<Ка;rужская областная клиническая больница скорой медицинской помощп>
им.К.Н.Шевченко

прикАз

< декабря 202З г,

<<О внесении изменений в учетную политику
для цеlrей бухгалтерского учета)

В соотвgгствии с Федерirльным законом от 06.12.11 J\Ъ 402-ФЗ <О бухгалтерском )дете), прикчвом
Минфина России от 01.12.2010 J\Ъl57н и Федеральным ста}Iдартом <Учgгнiш политикц оценочные
значения и ошибкю> (угв. приказом МинфшrаотЗ0.12.2017 Nч 274н)

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. В связи с изменением законодательства РФ внести изменения в учетную политику для целей
бухгалтерского учета.

2. Изложить учегFryIо политику в следующей редакции (Приложение к Пршсазу).

З. Установить, что изменения, внесенные настоящим приказом, всц/пают в действие с l яrваря
2024 года.

4. ,Щовести до всех подразделений и слlrкб учрещцения соответствующие доч/менты,
необходимые дlIя обеспечения реirлизации четной политики в rIреждении и организации
бухгалтерского )лета, документооборота, санкционирования расходов }л{реждения.

5. Контроль за исполнением приказа возJIожить на главного бухгмтера.

Главный врач А.Ю.Щкаев

N"Zgl

Исп.Князева Н.И



Приложение

Учетная политика для целеи
бухгалтерского учета

на 2О24rод

Раздел 1. Общие положения.

1.Бухгалтерский учет в учреждении осуществляется в соответствии со

следующими нормати в но-п ра вов ы ми а ктами:

о федерал ьным законом от б декабря 2011г No 402-Ф3 кО бцвлтерском \л{ете));

. инструкции по применению плана счетов бухrалтерского учета бюджетных

учреждений, утвержденной приказом Министерсгва финансов Российской

Федерации от 16декабря 2010 года N9174H;

приказа Минисгерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015года N952H (Об

угверх{дении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета,

применяемых органами государственной власти (государственными органами),

органами местного самоуправления, органами управления государственными

внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными

(муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению);

. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 13.06.1995 N9 49 (об

угверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых

обязательсrв>;

. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 Ns 157н коб

уrверждении Единоrо плана счетов бухгалтерского учета мя органов государственной

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий

наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инсгрукция по его

применениюu

. приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013года No 65н <об

уrверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской

Федерации >;



. приказа Минфина от 15.04.2021 Ns 61н (об утверждении унифицированных форм
электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении

бюджетного учета, бухгалтерского учета rосударственных (муниципальных)

учреждениЙ, и Методических указаниЙ по их формированию и применению)

. налоrовым кодексом Российской Федерации;

. бюдкетным кодексом Российской Федерации;

. rрах(4анским кодексом Российской Федерацииj

. трудовым кодексом Российской Федерации;

. указание ЦБ РФ от 11 марта 2014г, N9З210-У (О порядке ведения кассовых операций

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций

индивидуальными предпринимателями и ryбъектами малого предпринимательства )
. иными нормативными правовыми актами РФ и Калужской обласги, федеральными и

отраслевыми стандартами, реryлирующие вопросы бухгалтерского учета;

2. Учетная политика применяется последовательно из года в год. В целях

обеспечения сопоставимости данных бухгалтерского учета изменения в

учетную политику вносятся с начала финансового года в случаях:

. изменения законодательства РФ или нормативных актов орrанов/ осуществляющих

регулирование бухrалтерского учета;

о разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, применение

которого приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского

учета;

. существенного изменений условий деятельности учреждения;

3. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерскоrо

учета в учреждении организуется руководителем учреждения.

Основаяиеiчасть 1статьи 7 Занона от б декабря 2011г N9402_Ф3

4. Бухгалтерский учет ведет струкryрное подразделение - бухrалтерия,

возtлавляемая главным бухгалтером. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в

работе Положением о бухгалтерии, должностными инструкциями,



ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является

rлавный бухгалтер,

5. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю

учреждения и несет ответственность за формирование учетной политики,

ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и

достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности, разрабатывает

должностные инструкции для работников бухгалтерии. Требования главного

бухгалтера по документальному оформлению хозяйсrвенных операций и

представлению в бухгалтерские службы необходимых документов и сведений

являются обязательными мя всех сотрудников учреждения. ГлавныЙ бухгалтер

правом второй подписи подписывает денежные и расчетные документы.

Раздел 2. Основные принципы и элементы
организации бухгалтерского учета.

1. Бухгалтерский учет ведется в учреждении с использованием рабочего

плана счетов, разработанного в соответствии с ИнструкциеЙ по

применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений,

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации

от 16.12.2010 г. Ne174H.

(приложение No1)

2. Учреждение применяет забалансовые счета, угвержденные в Инструкции

к Единому плану счетов, утвержденной приказом Министерства финансов

РФ от 16.12.2010г. Ns174H,,дополн ительно может создавать (дорабатывать)

новые забалансовые счета, необходимые мя организации

бухгалтерского учета.

3. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением

программных продуктов кlС: Предприятие 8.З>. (БГУ.2.0 и Зарплата)

з.].. С использованием телекоммун ика цион н ых каналов связи и электронной

подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный



документооборот по следующим направлениям:

. система электронного документооборота с территориальным органом

Федерал ьного казначейства;

. передача бухгалтерскоЙ отчетности в ЦБ здравоохранения КО;

. Передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным

платежам в инспекцию Федеральной налоговой службы;

. передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социального

страхован ия;

. размещение информации о деятельности учреждения на официальном

сайте bus.gov.ru;

обмен электронными первичными документами внугри учреждения

осуществляется с использованием бухгалтерской программы (1С: Бухгалтерия

госуда рственного учреждения 8 КОРП)).

обмен финансовыми и другими документами с территориальным

органом Федерального казначейства осуществляется в системе удdлеliного

финансового документооборота территориального органа Федерального

казначейства - (Смарт -Бюджет)),

з,2. Без надпежащеtо оформления первичных (сводных) учетных

документов любые исправления (добавление новых записей) в электронных

базах данных не допускаются.

отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой)отчетности

является период с 1января по Зl декабря.

Учреждение применяет журнальную форму бюджетного учета. Данные

проверенных и принятых к учеry первичных учетных документов

систематизируются по датам совершения операций (в хронологическом

порядке) и отражаются накопительным способом в следующих регистрах

бюджетного учета:

. Журнал операций по счеry <<Касса>;

4

5



о Журнал операций с безналичными денежными средствами;

. Журнал операций расчетов с подотчетны ми лицами;

. Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядч иками;

. Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам;

о Журнал операций расчетов по оплате труда;

о Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;

о Журнал операций по прочим операциям;

о Журнал по санкционированию;

. Главная кн ига;

Журналам операций присваивается номера согласно приложению

(приложение Nч2)

Записи в журналы операций осуществляются по мере совершения

операций, но не позднее следующего дня после получения первичного

учетного документа. Журналы операций (ф. 0504071) ведугся раздельно по

кодам финансового обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в

последний день месяца. Журналы операций подписываются главным

бухrалтером и бухгалтером, составившим журнал операций.

К учеry принимаются документы о приемке, универсальный

передаточный документ или счет-факryра от контрагентов (поставщиков,

исполнителей, подрядчиков), оформленные в электронном виде и

подписанные ЭЦП в ЕИС (Закупки)). Правом подписи указанных документов

обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказом главного

врача,

Корреспонденция счетов в Журнале операций записывается в

зависимости от характера операций по дебеry одного счета и кредиry

другого сч ета,

10. Журнап операций расчетов по оплате Уда, денежному довольствию и стипендиям
(ф. 050407i) ведется раздельно по кодам финансового обеспечения деятельности и
рiвдельно по счетам:



КБК Х.302.11.000 <Расчеты по заработной плате>> и КБК Х.302.13.000 <Расчеты по
начислениям на выIIлаты по оплате труда);
КБК Х.302.12.000 <Расчеты по прочим несоциi}льным выплатам персонаJIу в
денежной форме> и КБК х.з02.14.000 <Расчеты по прочим несоциilльным
выплатам персонrrлу в натуральной форме>;
КБК Х.302.66.000 <<Расчеты по социальным пособиям и компенсациям rтерсонirлу в
ДеНеЖНОЙ фОРМе> и КБК Х.З02.67.000 <Расчеты по соци[lJIьным компенсаrlиям
персончLIIу в натурirльной форме>;

КБК Х.302.96.000 <Расчеты по иным выплатам текущего характера физическим
лицам).

По истечении месяца данные оборотов по счетам из соответствующих

журналов операций записываются в главную книry.

6. УчРеждение использует унифицированньlе формы регистров бухучета,

ПеРеЧИСЛеННЫе В прИложении З к приказу NЭ 52н и приложенииЗ к приказу N9

61н. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы,

ра3рабатываются самостоятельно.

ОСнование: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н, подпункт (г) пункта 9 СГС <учетная

политика, оценочные значения и ошибки>.

УЧРеЖдение применяет электронные формьr первичных документов и

РеГИСТРОВ бУхУчета, обязательные к применению по приказу Минфина от

28.06.2О22 Nq 100н с ]- января2024 года:

. Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510aaS);

. Накладная на внутреннее перемещение объектов нефинансовьlх

активов (ф.0510а50);

. Требование-накладная (ф. 0510а51);

. Акт приемки товаров, работ, услуг (ф. 0510а52);

. Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема через

подотчетное лицо (ф. 0510521);

. Карточка учета капитальных вложений (ф. 0509211);

. Карточка учета права пользования нефинансовьlм активом (ф.

050921а);

Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных

средств ХФ.0510а5Ц;

a

a

a

a

a



Акт о списании транспортного средства (ф, 0510456);

Накладная на отпуск материальных ценностей на сторону (ф.0510458);

Акт о списании материальных запасов (Ф.0510460);

Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф.0509215);

. Инвентарная карточка группоаого учета нефинансовых активов

(ф,0509216);

Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета,

бухгалтерская (финансовая отчетность помежат хранению в течение сроков,

устанавливаемых в соответствии правилами организа ции rосударственного

архивноtо дела/ но не менее пяти лет после отчетного года.

Все первичные документы, посryпающие в бухгалтерию, проверяются

на правильность оформления: соответствие установленной форме, полнота

содержания, наличие асех предусмотренных реквизитов, 8 частности,

наличие подписей лиц, ответственных за их составление и утверждение, и

их расl.t:ифровок. Первичные документы, оформленные ненамежащим

образом, не подлежат приему к бухгалтерскому учеry.

Первичные учетные документы представляются в бухгалтерию согласно

граФика документооборота.

(приложение NеЗ)

7. В случае обнаружения пропажи или уничтожения первичных документов

следует незамемительно сообщить об этом руководителю учреждения и

гла вному бухгалтеру.

Главный бухгалтер не позднее одного часа с момента обнаружения

пропажи или уничтожения документов сообщают об этом руководителю

учреждения, Сообщение о происшествии с кратким изложением

обстоятельств подтверждается в письменном виде 8 докладной записхе в

течение одного рабочеrо дня.

Расследование причин такого происшествия осуществляется комиссией,



созданной приказом по учреждению.

8. В случае возникновения разногласий в отношении ведения бухгалтерского

учета между руководителем учреждения и главным бухгалтером данные,

содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются главным

бухгалтером к регистрации и накоплению в регистрах бухгалтерского учета

по письменному приказу. На документы данного характера ставится виза

руководителя учреждения, который единолично несет ответственность за

созданную в результате этого информацию.

Номер счета Плана счетов бюджетного учета состоит из26 разрядов.
При отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18-е разряды номера

счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом:

Струкryра номера счета:

о L-t7 ра3ряд - аналитический код по классификационному признаку

посryплений и выбытий;

Разряд номера
счета

Код

|4
Аналитический код вида услуги:
0903 <Медицинскaш помощь в дневных стационарах всех типов))

5_14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с
целевыми средствами:

. в рамках национIL.IьньIх проектов (программ), комплексного
плана модерниз ации и расш ирения магистральной
инфраструктуры (региональньш rrроектов в составе
национальньrх проектов) ;

. если укЕLзание елевой статьи предусмотрено требованиями
целевого назначения активов, обязательств, иных объектов
бухга,rтерского учета.

В остальных случzшх - нули

|5-I,7 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

. ан€LIIитической группе подвида доходов бюджетов;

a коду вида расходов;

a аналитической группе вида источников
финансирования дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности)



a 2 - приносящая доход деятельность (собственные
доходы 1^lреждения);

3 - средства во временном распоряжении;

4 - субсидия на выполнение государственного задания;

5 - субсидиина иные цели;

6 - субсидиина цели осуществления капитaльных вложения;

7 - средства по обязательному медицинскому страхованию

a

a

a

a

a

о 19-2з разряд - синтетический код счета Единого плана счетов;

о 24-26разряд - соответствующий код косry (в соответствии с разделом

V указаниЙ, утвержденных приказом Минфина России от 21декабря

2012 г. Nч 171н).

9. Право подписи доверенностей на получение товарно-материальных

ценностей утверждено приказом по учреждению:

о главньlй врач

. заместитель главного врача по медицинской части

. главный бухгалтер

о заместитель главного бухгалтера

Список должностей, имеющих право на получение доверенностей:

о зdведующиЙ хозяйством, инженер АХЧ,

о главная медицинская сестра, главный инженер,

о зэведующий аптекой,

о м€дицинская сестра антирабического кабинета (вакцины),

о лица их замещающие, в период их отсугствия (отпуск, учеба, на период

листка нетрудоспособности) и работники БСМП с которыми заключены

договора о материальной ответственности.

Сроки использования доверенносгей - 10 дней, один месяц - нlя
заведующей аптекой. Отчетный период по доверенности - 3 дня.



Раздел З. Методика и способы оценки отдельных видов

и уlцества, обязательств и фактов хозяйGтвенной

деятельности,

1. Учет основных средств.

Основные средства - материальные объекты, которые независимо от их

стоимости удовлетворяют следующим критериям:

. срок полезного использования превычJает ].2 месяцев;

. предназначены мя использования (неоднократного или посгоянного) в

процессе деятельности учреждения при выполнении им рабо1 оказании

услуг, осуществлении государственных полномочий (функций) либо для

управленческих нужд учреждения j

. принамежат учреждению на праве оперативного управления;

. находятся в эксплуатации, запасе, на консервации, сданы в аренду;

Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно,

находящиеся в эксплуатации, учитываются на забалансовом счете

21 по балансовой стоимости.

Основание: пункт З9 СГС (Основные средства)/ пункт З7З Инструкции к Единому

плану счетов N9 157н,

Срок полезного использования объектов ocHoвHbix средств

устанавливает комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с

пунктом 35 СГС (Основные средстsа)). Соста в комиссии по посryплению и

выбытию активов установлен приказом по учреждению.

Имуч-(ество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОL]И),

определяет комиссия по поступлению и выбытию активов. Такое имущество

принимается к учеry на основании акта составленного данной комиссией,

При приобретении и |или| создании основных средств за счет средств,

полученных по разным видам деятельности, сумма вложений,

сформированных на счете КБК Х.106,00.000, переводится на код вида



деятельности 4 <<субсидии на выполнение rосуда рстве н но го (муниципального)

задания )).

Учёт осуU.lествляется в разрезе материально ответственных лиц и

номенклаryрных номеров, которые автоматически присваиваются

программой, используемой мя осуществления бухгалтерского учёта.

Возможен групповой учёт для одноименных основных средств, Учёт

осуlлествляется в стоимости фактических затрат на приобретение основных

средств в рублях и копейках.

Объектом основных средств является объект со всеми приспособлениями

и п ринадлежностями или отдельный конструктивно обособленный предмет,

предназначенный для выполнения определенных самостоятельных функций

,или же обособленный комплекс конструктивно-сочлененных предметов,

представляюlлих собой единое целое и предназначенных для выполнения

оп ределенной работы.

Первоначальной стоимостью объектов основных средств признается

сумма фактических вложений в приобретение, сооружение и изготовление

объектов основных средств, с учетом сумм налога на добаsленную стоимость

,предъявленных учреждению поставщиками и подрядчиками.

Изменение первоначальной стоимости объектов основных средств

производится лишь в случаях достройки, дооборудования, реконструкции

,модернизации ,частичной ликвидации, а так же переоценки объектов

основных средств .

Сроком полезного использования объекта основных средств является

период, в течение которого предусматривается использование в процессе

деятельности учрех{дения объекта нефинансовых активов в тех целях, ради

которых он был приобретен, создан и получен.

С 01.01.2017года инвентарные объекты основных средств принимаются

к учеry согласно требованиям Общероссийского классификатора основных

фондов (ОКОФ) ОК 01З-2014 (СНС 2008) (угв. Приказом Росстандарта от



12.12.74г. Nэ2018-ст ).

каждому инвентарному объекry недвижимого имущества, а также

инвентарному объекry движимого имущества, кроме объектов стоимостью до
10000 рублей включительно, присваивается инвентарный номер. Инвентарный

номер,присвоенн ый объекry ос, сохраняется на весь период его нахождения в

уч режден ии.

ответственными за хранение технической документации на объекты

основных средств являются ответственные лица, за которыми они закреплены.

Если на основное средство производитель (поставщик) предусмотрел

гарантийный срок, ответственное лицо хранит также гарантийные талоны.

Нач ислен ие амортизации осуществляется следующим образом:
. линейным методом - на все объекты основных средств.

основание: пlнкты 36, 37 СГС <основные средстваD.

срок полезного испол ьзован ия объектов основн ых средств устана вл ивает

комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом з5 сгс
<основные средства)). Состав комиссии по поступлению и выбытию активов

установлен приказом по учреждению. Имущество, относящееся к категории

особо ценного имущества (оци), определяет комиссия по посryплению и

выбытию а ктивов.

Локал ьно-выч исл ител ьная сеть (ЛВС) и охра н но-пожа рная сигнализация

(ОПС) как отдельные инвентарные объекты не учитывается. Отдельные

элементы Лвс и опс, которые соответствуют критериям основных средств,

установленным сгс <основные средства )), учитываются как отдельные

основные средства. Элементы лвс или опс, мя которых

установленодинаковый срок полезного использования, учитываются как

единый инвентарный объект.

объекты основных средств списываются на затраты по мере их износа.

в целях обеспечения сохранности этих объектов в эксплуатации осуществлять

надежный контроль за их движением (обязательн ый количественный учет).

учреждение может снять С бухrалтерского учета здания, сооружения



,машины,оборудование,транспортные средства и другое имущество,

относящееся к основным средствам , пришедшее в негодность вследствие

физического износа , аварий, стихийных бедсrвий /нарушения нормальных

условий эксплуатации и по другим причинам .

при этом основные средсгва учреждением моryг быть списаны лиlль в

тех случаях, когда восстановление их невозможно или экономически

нецелесообразно.

Выбытие и внугреннее перемещение объектов неФинансовых активов

производится на основании следующих первичных учетных документов:

-Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф.О5lОlИ8);

-Акт о списании объектов нефинансовых активов (кроме транспортных

средсгв) (ф.0510454);

-Акт о списании транспортного средсгва (ф.0510456);

-Нахладная на внуrреннее перемещение объектов нефинансовых

активов(ф. 0510450)

Акты о списании объекта основных средств, уrверх(денные

руководителем учрех{дения, направляются мя согласования учредителю
(Минисгерство здравоохранения Калужской области).

соrласованные и угверя{денные акты о списании предоставляются в

специально уполномоченный орrан в сфере управления и распоряжения

областной собственностью (Министерство экономического развития Калужской

обласги) для принятия окончательного решения, которое оформляется

приказом. После получения приказа учреждение правомерно списывать

основные средства.

Отражение в учете операций с особо ценным имуществом: Закрепление

в установленных случаях за учрех{дением особо ценного имущеfiва,

приобретенного учредителем (числящегося на балансе учредителя), а также

безвозмездная лередача имущества от государственных муниципальных

органов учреждению, и безвозмездная передача:

отражение в учете учреждения



ДТ4101хх310,4 401 10 191-199

кт4 4о1 10 191-199, 4104 хх 410

Посmупленuе uмушесmва ло u\btM оснооанuям:

1. Приобретение особо ценноrо имуl4ества за счет субсидии на

возмеlцение нормативных затрат, связанных с оказанием учреждениями в

соответствии с государственным (муниципальным) заданием гос.

(муниципальных) услуг (выполнение работ) (далее - субсидии на выполнение

rосуда рстве н ноrо задания)

Отражение в учете

1.1.начисление доходов от получения aфсилий на выполнение

государственного задания на основании соглаLления с Минисгерством

здравоохранения Калужской обласги:

посryпление указанной субсидии на счет учреждения:

дт 4 205 з1 560

кт 4 401 40 131

ДТ 4 201 11 510 (увеличение забалансовоrо счета 17 по аналитическому

коду посryпления (КОСГУ)lЗ0

кт 4 205 з1 660

1.2. Формирование вложений в особо ценное движимое имущество за

счет субсидии на выполнение госуда рствен ноtо задания

ДТ 4 106 2 хЗ10,З20, КТ 4 302 З1 730, 4З02З27ЗО

1.3. оплата учреждениеМ принятых работ, оказанных услуг

(поставленных товаров)

ДТ 4 З02 З1 830, 4 ЗО2 32 830, КТ 4 201 11 610(уменьшение забалансовоrо

счета 18 по соответствующему аналитическому коду посryпления (КОСГУ)

1.4. Принятие учреждением к учеry объектов нефинансовых активов

ДТ 4 1012 хЗ10 КТ41062хЗ10,320

1.5. Начисление амортизации на принятые к учеry объекты

нефинансовых активоs



ДТ 440t2o27L КТ4lМ 2 х4х0

1.6. Осуществление текущих расходов за счет субсидии на выполнение

tос,задания (в том числе начисление расходов на выполнение гос.задания )

ДТ 4 401 20 ххх, 4 302 хх 830 , КТ 4 З02 хх730 4201 хх6lО (уменьшение

забалансового счета 18 по соответствующему аналитическому коду посгупления

(Kocrv)

2. Приобретение имущества за счет субсидий на иные цели:

2.1,Получение субсидии на иные цели

flT 5 201 11 510 (увеличение забалансового счета 17 по аналитическому

коду посryпления (Kocrv )152, КТ 5 205 52 660

2.2, Формирование вложений в особо ценное имущесгво за счет

субсидии на иные цели, Оплата принятых работ,оказанных услуг (посгавленных

товаров)

Дт 5 106 ххЗ х0, 5 302 31 8З0, 5 З02 хх 830

КТ 5 302 317З0, 5 302 ххх 7З0, 5 201 11 610 (Уменьшение забалансового

счета 18 по соответсгвующему аналитическому коду посryпления (КОСГУ))

2.3.Принятие к учеry доходов от получения субсидии на основании

принятого учредителем Отчета учреждения

дт 5 205 52 560 кт 5 401 4о 152

2.4. Принятие учреждением к учеry ло виду деятельности ((4r} вложений

в особо ценное имущество, произведенных за счет субсидий на иные цели

ДТ53ф06830 КТ5 106хх4х0

ДТ 4 101 2хЗ10 КТ4304067З0

В конце года по состоянию на начало следующего года учредителю (М3

КО) представляются извещения (ф.0504805) на суммы изменений показателей

/отраженных на счетах (4210 06 00О) в сумме балансовой стоимости

посц/пивщего особо ценного имущества с последующими записями в учете:

дT44oLtoL72, кт 4 210 06 660 .

в сумме балансовой стоимосги выбывшего особо ценного имущества

(методом кКрасное сторно>)



дT44oLtol72, кт 4 210 06 66о.

2. Учет материальных запасов.

к материальным запасам относятся предметы, ислользуемые в

деятельности учрещдения в течение периода, не превыцjающего 12 месяцев,

независимо от их стоимости.

материальные запасы принимаются к бухrалтерскому учеry по

фактической стоимости их приобретения и отражается в дебет счетов 1о5 31ооо

(медикаменты,переsязочные средстваJматериалы/предназначенные мя
мед.назначения(Перчатки,катеторЫ,шприцы,системы и др.), 1О5 36О0О (прочие

материальные запасы), 105 З3000 (горюче-смазочные материалы), 105 З2000

(продукты питания),105 35ООО (мягкий инвентарь), 1о5 з4ооО (строительные

материалы). Выбытие (отпуск) материальных запасов производится по средней

фактической стоимосrи.

Применение одного из указанных способов определения стоимости

материальных запасов при выбытии по группе (виду) материальных запасов

осуществляется в течение финансового года непрерывно и не изменяется.
Определение средней фактической стоимости материальных запасов

производится по каждой (виду)группе запасов пуrем деления общей

фактической сгоимости группы (вида) запасов на их количество,

складывающихся, соответственно, из средней фактической стоимости

(количества)осгатка на начало месяца и поступивших материальных запасов в

течение текущеrо года на даry их выбытия (отпуска),

Единица бухгалтерскоrо учета материальных заласов выбирается

учрехцением самостоятельно таким образом, чтобы обеспечить формирование

полной и достоверной информации об их запасах, а также надлежащий контроль

за их наличием и движением. В зависимосги от характера материальных запасов,

порядка их приобретения и использования единицей материальных запасов

может быть номенклаryрный номер/ партия, однородная группа и т.п.

выбьlтие материальных запасов по основанию их списания в результате

хищений, недостач, потерь производится на основании намежаще оформленных



а ктов.

выбытие материальных запасоа производится на основании следующих

первичных учетных документов:

-акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф.050аlаЗ);

-ведомость выдачи МЗ на нркды учреждения (ф,050а210);

-акт о списании МЗ (ф.05042З0)(52н. редlOЗн)

с отражением стоимости материальных ценностей на уменьшение

результата текущего финансового года,

Операции по посц/плению, внутреннему перемещению, выбытию (в том

числе по основанию списания) материальных запасов оформляются

бухгалтерскими записями на основании намежаще оформленных первичных

учетных документов и а порядке, предусмотренном Инсгрукциями по

применению Планов счетов.

Дата признания в б}D(tалтерском учете операций по принятию, выбьпию

(списанию с учета) материальных запасоа определяется из положений

насгоящей Инсгрукции, устанавливающих правила признания обязательств,

финансовых результатов (доходов, расходов).

,Щля обеспечения формирования полной и досговерной информации об

материальных запасах, учитываемых на забалансовых счетах, учёт оryществляется

в количественно-суммовом выражении по фактической сгоимости приобретения,

К бланкам строгой отчетности относятся:

-смарт-карты для ГСМ,

Перечень должностных лиц использующих бланки строгой отlетносги:

- водители автомашин (смарт-карты);

Для учета бланков сгрогой отчетности (смарт-карты для ГСМ) используется

забалансовый счет 0З ( Бланки сгрогой отчетности >.

Списанная с балансового учета задолженность, отражается на

забалансовых счетах: 04 (задолженность неплатежеспособн ых дебиторов)), 2О

<3адолженность, невостребованная кредиторамиD - в течение пяти лет с

момента списания. ,Щля списания материальных запасов, учитываемых на



забалансовых счетах о7 (переходящие награды/ призы, кубки и ценные

подарки, сувенирыD, 09 (запасные части к транспортным средствам,

выданным взамен изношенных), используется форма по ОКУД 05042З0 (Акт о

списании материальных запасовD. На забалансовом счете 09 (3апасные части

к транспортным средствам, аыданным взамен изношенныхD учитываются в

течение периода всей эксплуатации в разрезе материально ответственных лиц

следующие легкосъемные и подходящие к автомобилям разных марок

запчасти:

- комплекты зимней и летней авторезиныj

- диски;

- аккумуляторы;

в связи с частыми служебными разъездами, при списании

автомобильных шин с учёта постоянно действующая инвентаризационная

комиссия, подписывающая акт о списании материальных запасов,

самостоятельно определяет возможность списания их в целях обеспечения

безопасности, учитывая фактический износ рисунка протектора и разрушение

производственного или эксплуатационноtо характера, исключающие

возможность проведения восста ноаител ьного ремонта либо учитывая

требования Временных норм э ксплуата цион ноtо пробега шин

а 8тотра нспортн ых средств (рд з 112199- 1085-02), утвержденных Минтрансом

России от 04.04.2002.

снабжение автомобильного транспорта Гсм проводится по топливным
картам.

Списание горюче-смазочных материалов произаодится бухгалтерией

ежемесячно по фактическому расходу/ но не выше норм/ установленных

приказом главноrо врача, на основании путевых листов и по нормам,

уrвержденным распоряжением Минтранса России от ].4.0З.2008 N9AM-23-p

(о введении в действие методических рекомендаций (нормы расхода топлив

и смазочных материалов на автомобильном транспортеr. слисание гсм
производится ежемесячно по актам списания мз, утвержденным



руководителем учреждения.

Ежегодно приказом главного врача утверждаются период применения

зимнеЙ надбавки к нормам расхода ГСМ,

на модели, марки и модификации автомобильной техники,

используемой учреждением/ нормы расхода топлива устанавливаются

приказом по учреждению.

при наличии средств В некоторых случаях мя моделей, марок и

модификаций автомобильной техники, посryпаюu.lих в учре}кдение, на

которую Минтрансом России не утверждены нормы расхода топлива

(отсрствующие в распоряжении Минтранса России от 14.ОЗ.2ОО8 N9АМ-2З-р

(О введении в действие методических рекомендациЙ (Нормы расхода топлив

и смазочных материалов на автомобильном транспорте>), по решению

руководителя учреждения может быть послан запрос о разработке базовых

норм списания бензина в научную организа цию, либо создается комиссия мя
разработки норм списания бензина. Разработанные нормы расхода

утверждаются руководителем учреждения.

Путевой лист (ф.0З45001) выписывается ежедневно на каждую

единицу автотранспорта, Если автотранспорт закреплен за несколькими

водителями, то в путевом листе указывается каждый из них. Обратная сторона

путевого листа оформляется с указанием километража пройденного пуrи

отдельно по городу и по трассе,

учёт бензина осуществляется в разрезе единицы автотранспорта. Остатки

бензина по автомашине на конец месяца не должны превышать объёма

топлианого бака. В исключительных случаях,например при направлении в

командировку, допустимо превыцJение объёма топливного бака за счёт

заправки бензина в канистры.

в целях организации бухгалтерского учёта знаков почтовой оплаты

ежемесячно, в последний рабочий день месяца, лицом/ ответственным за

отправку корреспонденции, составляется реестр почтовых расходоs в



бухгалтерию, а также авансовый отчёт для списания,

Для учета денежных документов используется счет 2о1.35 (Денежные

документы) (в ред. Приказа Минфина России от ].2.1О.2Оl2г. NрlЗ4н.)

выдача из алтеки в подразделения (отделения) наркотических/

психотропных веществ и их прекурсоров, лекарственных средств и

медицинских изделий, помежащих предметно-количественному учеry,

оформляется отдельным Требованием-накладной (форма по ОКУД ОЗl5ОО6). В

случае изменения запраtuиваемого количества выписывается накладная

следующеrо образца

(приложениеNе 4),

В конце каждого месяца заведующая аптекой составляет и сдает в

бухгалтерию отчет о движении материальных ценносгей (наркотические,

психотропные вещества и их прекурсоры, лекарственные средства и

медицинские изделия'1 на осноаании которого производится внутреннее

перемещение материальных ценностей на МОЛ (сгаршие медицинские сесгры ).

В конце каждого месяца старшая медсестра лредста8ляет в

бухгалтерию утвержденный главным врачом отчет о движении лекарственных

средств, помежащих предметно-количественному учеry, по форме N9 2-МЗ,

На основании отчета бухгалтер списывает наркотические, психотропные

вещества и их прекурсоры,лека рственные средства и медицинские изделия,

помежащие предметно-кол ичественному учеry, по Акry о списании

материальных запасов (ф. 05042З0).

Списание лекарстаенных средств производится по Ka)t(4oмy

наименованию, с учетом остатка на начало, прихода и движения по кая{дому

источнику финансирования, на основании акта о списании материальных запасов

(ф.0504З20), угвержденного руководителем учрен{дения и подписанноrо

комиссией, рверхlденной приказом по учрех{дению.

в сосrаве материальных запасов кмягкий инвентарьD учитывается -

белье (рубашки, сорочки, халаты и т.п.), постельное белье и принадлежности



(матрацы, подушки, одеяла и т,п.) одежда и обмундирование, вмючая

спецодежду и обувь, включая специальную (ботинки, салоги, сандалии, валенки .

предметы мяrкого инвентаря маркируются материально ответственным

лицом в присугствии руководителя учреждения или его заместителя и работника

бухгалтерии специальным штампом с несмываемой краской без порчи внецjнего

вида предмета с указанием наименования учреждения, а при выдаче предметов

в эксплуатацию производится дополнительная маркировка с указанием года и

месяца выдачи их со смада. Маркировочные штампы хранятся у главного

бухгалтера.

Посгельное белье и спецодежда учитываются по фактической

себестоимости.
Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их

изношенности по решению комиссии по посryплению и выбытию активов. В

присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или

превращается в Beтoulb (разрезается, рвется и т. д.), Пригодная для

использования в хозяйственных целях ветошь принимается на схлад с

указанием веса/ затем используется для уборки помещений,

Аналитический учет материальных запасов ведется по их группам (видам)

наименованиям, сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц

и мест их хранения.

Материально ответстsенные лица ведуr учет материальных запасов в

книtе учета материальных ценностей по наименованиям/ сортам и количеству,

Ежеквартально производится сверка данных книг учета материальных

ценносгей материально -отаетственного лица с данными бухгалтерского учета.
Выдача на нужды учреждения канцелярских принадлежностей и

хозяйственных материалов оформляется Ведомостью на выдачу МЗ на нужды

учреждения (ф.0504210). Эта ведомость является основанием для списания

материальных запасов.

Списание строительных материалов на текущии ремонт, списание

запасных частей, предназначенных для ремонта и замены изношенных



частей в машинах и оборудовании, транспортных средствах, списание

непригодных к эксплуатации объектов основных средств, списание мягкого

инвентаря производится в присутствии комиссии, утвержденной приказом

руководителя учреждения :

Председатель комиссии:

Заместитель главного врача по медицинской части

(по медицинскому оборудованию - ОС)

3аместитель главного врача по административно -хозяйственной части

(по мягкому инвентарю и прочих материальных ценностей)

член ы комиссии:

- Маклашова Н.Б.- бухгалтер (по учеry ОС и материальных

ценностей )

- Матвеева Н.А,- бухгалтер (по учеry материальных

ценностей)

- Иванова И.А. - глаsная медсестра

- Гудинов Р.В. - глаsный инженер

- Бабурова Н.Ю. - кладовщик

в период их отсугствия (отпуск, учеба, период лисгка нетрудоспособносги) - лица

их замещающие.

Представители Министерства здравоохранения Калужской области: (по

согласованию)

- начальник отдела организации медицинской профилактики и материально -

технического обеспечения

- директор ГБУ3 КО KKoM[]> по списанию автотранспорта.

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с хоторыми заключен

договор о полной материальной ответственности.

3. Учет денежных средств и денежных документов.

все денежные средства учреждения учитываются на одноименном счете

0201 00 000 (Денежные средства учрежденияD (п,152 Инструкция Ns157 н, п.7О

174н, п,70Инструкции Nо18Зн). В том числе это:



. денежные средст8а на лицевых счетах а органе казначейства (счета

0201 11 000 и 0 201 1З 000 мя средств в пути)

. денежные средства в кассе учреждения в том числе:

-счет 0 201 З4 000 -мя наличных денег

- счет 0 201 З5 000 -мя денежных документов

одновременно с проводками, отражающими движение денежных

средств на указанных счетах/ ведется учет движения денежных средств

на забалансовых счетах:

.17 (Посryпление денежных средств на счета учрежденияD;

.18 (Выбытие денежных средств со счетов учреждения));

Все расчеты учреждения ведугся в безналичном порядке (в том числе

выплата работникам заработной платы).

. При осуществлении кассовых операций необходимо руховодствоваться

Указанием ЦБ РФ от ],1 марта 2014г, N9З210-У (О порядке ведения кассовых

операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых

операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого

л редпри нимател ьства ))

о Ведение кассовых операциЙ возлагается на ответственного работника

бухгалтерии.

В целях обеспечения контроля за денежными средствами и денеЁ{ными

документами, находящимися в кассе учреждения, ежемесячно на 01 число

каждого месяца, а также в случаях, предусмотренных прааовыми актами,

проводится ревизия кассы, которая оформляется актом инвентаризации

наличных денежных средств.

Для проведения ревизии кассы при8лекается постоянно дейсrвующая

инвентаризационная комиссия.

Состаа комиссии по проsедению ревизии кассы:

Председатель комиссии: главный бухrалтер

Члены комиссии : заместитель главного бухгалтера;



бухгалтер;

администратор (кассир)

на период аременного отсугствия материально ответственного лица

(кассира) (отпуска, болезни или иной причине) осуществляется передача

назначенному материально-ответственному лицу и составляется акт приема-

передачи кассы.

При оформлении кассовых операций применяются первичные учётные

документы (приходные и расходные ордера) и регистры (кассовая книrа) по

формам, утвержденным в Приказе Ns 52н.

при наличии оборотов лист кассовой книrи, оформляемой с

применением технических средст8, распечатывается на бумажном носителе в

конце рабочего дня в двух экземплярах.

кассовая книга (ф.0504514) оформляется с применением технических

средств, нумерация листов осуществляется автоматически в программном

продукте (1С: Предприятие 8.2D в хронологической последовател ьности с

начала календарного года.

Распечатанные на бумажном носителе листы кассовой книrи подбираются

в хронологической последовательности, брошюруются по мере

необходимости, но не реже одного раза в календарный год. По окончании

календарного tода листы хассовой книги броч.tюруются, пронумеровываются и

опечатываются печатью учреждения.

Денежные документы

В состаsе денежных документов учитываются:

. почтовые марки;

. маркирова н ные конверты;

основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов Ne 157н.

для отчета об использовании марок и маркированньlх конвертов

подотчетное лицо составляет отчет об использованных марках и

маркированных хонвертах.



4. Учёт расчетов с подотчётными лицами.
расчеты с подотчетными лицами учитываются на счете о 2о8 оо ооо

(Расчеты с подотчетн ыми лицамиr,

выдача аванса под отчёт на хозяйственно-операционные расходы
осуществляется безналичным путём (прём перечисления средств на

банковские счета (карты) сотрудников, в том числе на зарплатные) по

письменным заявлениям сотрудников учреждения с указанием назначения

а8анса, Перечисление денежных средств в подотчет на хозяйственно-

операционные расходы (почтовые расходы) производится следуюlлим
сотрудникам Бсмп: зав. канцелярией, секретарь главного врача, так же

материально-ответственным лицам, замещающих их (отпус4 листок

нетрудоспособносrи, учеба).сотрудник должен отчитаться и представить

авансовый отчёт о суммах, использованных на хозяй стве н но-опера цион н ые

расходы, в бухгалтерию в течение трёх дней с момента совершения операции.

основанием мя принятия бухгалтерией к учёry израсходованных сумм
является авансовый отчёт, утвержденный руководителем учреждения. В

течение трёх рабочих дней после сдачи авансового отчёта неиспользованные

подотчётные суммы сдаются работником в кассу учреждения с последующей

сдачей их на счет учреждения.

выдача аванса под отчёт на командировочные расходы сотрудникам,

убывающим в командировки на курсы повыUJения квалификации,

специализацию и другие служебные командировки при решении служебных

вопросов осуществляется безналичным лутём (путём перечисления средств на

банковскую карry сотрудника (в том числе зарплатную). В исключительных

случаях допускается оплата командировочных расходов работникам

учреждения без выданного аванса по сданным и rгвержденным
руко8одителем учреждения авансовым отчётам. Выдача денежных средств

под отчет на расходы/ связанные со служебными командировками,

производится в пределах сумм, причитающихся командированным лицам на

эти цели. Выдача наличных денег под отчет производится при условии полного

отчета конкретноrо подотчетного лица по ранее выданному ему авансу.
основанием мя принятия бухгалтерией к учёry сумм, использованных на



командировочные расходы, является Авансовый отчёт, утвержденный

руководителем учреждения. В течение трёх рабочих дней после окончания

срока командировки работник учреждения (кроме случаев болезни работника,

подтверждаемой листком нетрудоспособности) обязан представить в

бухгалтерию авансовый отчёт об израсходованных суммах с приложением

необходимых оп ра вдател ьн ых документов.

с 2016года все суммы компенсаций сотрудникам командировочных

расходов (суточные, возмещение проезда, проживания и дрyгих расходов с

ведома работодателя) отражаются по подстатье косry 212 (прочие выплаты)).

поэтому все расчеты с сотрудниками по командировкам отражаются на счете

0 208 12 000 <Расчеты с подотчетными лицами по прочим выплатам)).

Передача выданныХ под отчет денежных средств одним работником

другому запрещается.

5. Учет расчетов по оплате труда. Расчёты с контрагентами.

5.1. Выплата заработной платы сотрудникам учреждения за первую

половину месяца производится 30 числа текущего месяца, в феврале 28

числа,в високосный год-29числа. 3а вторую половину - 15 числа месяца,

следующего за расчетным. Отпускные сотрудникам учреждения

выплачиваются в межрасчётный период.

начисление и выплата вознаграждений лицам по договорам

гражданско-правового характера осуществляется в соответствии с условиями

договора и на основании документов, подтверждающих выполнение

сторонами п ринятых обязательств.

Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным

выплатам ведется в разрезе физических лиц - получателей социальных выплат.

Аналитический yleT расчетов по оплате труда ведется в рiврезе
сотрудников и других физических лиц, с которыми заключены гражданско-

правовые договоры.

в регистрах бухгалтерского учёта операции по начислению оплаты труда,

пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам,



вознаграждений лицам по договорам гражданско-п ра вового характера,

компенсационных выплат гражданам, находящимся в отпуске по уходу за

ребенком до достижения им З-летнего возраста, и иных выплат, а также

операции по начислению и перечислению сумм налогов и платежеЙ в бюджет

отражаются в Журнале операций расчетов по оплате труда.

журнал операций расчетов по оплате труда, денежному довольствию и

стипендиям (ф. 0504071) ведется по кодам финансового обеспечения

деятельности и по счетам:

. КБК Х.З02.1]..000 <Расчеты по заработной плате> и КБК Х.ЗО2.1З.OОО

(Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда));

. кБк Х.302.12.000 <Расчеты по прочим несоциальным выплатам

персоналу в денежноЙ форме> и КБК Х.302.14.000 кРасчеты по прочим

несоциальным выплатам персоналу в наryральной форме>;

. кБк Х.З02.66.000 кРасчеты по социальным пособиям и компенсациям

персоналу в денежноЙ форме> и КБК Х.302.67.000 кРасчеты по

социальным компенсациям персоналу в наryральной форме>;

. кБк Х.з02.96.000 <Расчеты по иным выплатам текущего характера

физическим лицамD.

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов J\! 157н.

Журнал формируются ежемесячно в последний день месяца.

Начисление и перечисление ЕНП и страховых взносов в государственные

внебюджетные фонды осуществляется согласно действующему

за кон одател ьству.

5.2. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками ведется на счетах

бухгалтерского учета в соответств ии с классификацией операций сектора

государственного Уп ра влен ия в разрезе контра гентов согласно предъявленн ых

к оплате счетов, счетов-фактур, товарных накладных, актов выполненных работ

(оказанных услуr), актов п риемки-передач и товара и других первичных

учетных документов. Все первичные учетные документы прилагаются к



журналу операций расчетов с поставщиками и подрядчиками.

сsерка расчетов с поставщиками и подрядчиками производится по мере

необходимости с последующим составлением акта сверки на любую даry,

Дебиторская задолженность списывается с учета после Toto, как комиссия

по посryплению и выбытию активов признает ее сомнительной или

безнадежной к взысканию в порядке, угвержденном положением о признании

дебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию.

основание: пункт З39 Инструкции к Единому плану счетов N9 157н, пункт 11

СГС (Доходы )).

кредиторская задолженность, не востребованная кредитором,

списывается на финансовый результат на основании решения

инвентаризационной комиссии о признании задолженности

невостребованной. Одновременно списанная с балансовоtо учета

кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20

((задолженность, не востребованная кредиторами)).

Выполнение работ, оказание услуг и лриобретение нефинансовых

активов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013

N9 44_ФЗ <О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нуждr), а также в соответствии

с лостановлением Правительства Калужской области от 25.o2.2oLo N96з (о

соаершенствовании системы лланирования закупох мя государственных нужд

в целях эффективного расходования бюджетных средств>.

Авансовые платежи производятся s размере, предусмотренном

постановлением Губернатора Калужской области, принятым в целях

реализации закона об областном бюджете на соответствующий rод, и иньtми

нормативными правовыми актами.

6. Санкционированиерасходов.

учреждение составляет и угверждает План финансово-хозяйственной

деятельности (далее - ллан ФХfl). Исполнение Плана ФХfl по расходам - это



принятие учреждением обязательств и денежных обязательств в пределах

утвержденных(т.е. разрешенных) планом назначений. Информация о

показателях, утвержденных планом ФХД, об исполнении этого плана по

доходам и расходам отражается на аналитических счетах счета 0500 00000
(санкционирование расходов)). Струкryра счета санкционирования зависит от

того, по какому rоду отражаются операции.

Обязательство учреждения - это обязанность лредставить в

соответствующем году собственные денежные средства:

-физическому или юридическому лицу;

Денежное обязательство - это обязанность уплатить юридическому лицу,

физическому лицу, определенные средства в соответствии с:

. выполненными условиями гражданско-п равовой сделки;

. услоаиями договора, соглашен ия;

. положениями за конодател ьства России, иного правового акта.

Обязательство принимается вне за8исимости от срока еtо оплаты в

момент насryпления соответствующей обязанности предоставить средства в

течение года - в момент заключения доtовора, в момент насryпления события

по законодательству.

Денежное обязательство учреждения - это часть его принятых

обязательств, по которым насryпил срок уплатьi. Денежное обязательство - это

строгая обязанность учреждения уплатить деныи. В случае ее неисполнения у

учреждения остается непогаtленная кредиторская задолженность.

При завершении текущего финансового года показатели (остатки) по

счетам санкционирования этого rода на следующий год не переносятся.

Неисполненные обязательства проtллого года принимаются заново к учеry.

Перенос показателей осуществляется в лервый рабочий день

насryпившего года на основании Бухгалтерской справки (ф.05048З3)

Утвержденные планом ФХД плановые назначения на соответствующий

финансовый год отражаются на счете 0 5О4 00 ООО (Сметные назначенияD.



обязательства и денежные обязательства принимаются к учеry в

пределах утвержденных плановых назначений по расходам (п.172 Инструкции

N9174H). В случае неисполнения денежных обязательств на конец текущеrо

rода, то в следующем году денежные обязательства снова принимаются к

учеry (перерегистрируются) на очередной год,

Принятие обязательств

в бухгалтерском учете обязательства отражаются на аналитических счетах

счета 0 502 00 000 << обязател ьсrва >

к принятым обязательствам текущего года относятся расходные

обязательства, которые предусмотрены к исполнению в текущем году (в том

числе принятые и неисполненные обязательства проtlJлых лет).

В бухrалтерском учете обязательства отражаются в следующем объеме:

. аыплата зарплаты (вознаграждения) сотрудникам - в объеме

угвержденных плановых назначений на эти цели;

. выплата сотрудникам хомандировочных расходо8, иных выплат в

соответствии с трудовыми договорами - в сумме начисленных

обязательств (выплат);

. внесение обязательных платежей в бюджет s rосударственные

внебюджетные фонды - в объеме утвержденных плановых назначений

на эти цели;

. возмещение вреда (причиненного учреждением при осуц{ествлении им

деятельности) и иные выплаты на основании всryпивших в законную

силу решений суда - в сумме начисленных обязательств;

о иные расходные обязательства - в сумме принятых обязательств.

в учреждении в конце текуu.lего года создается резерв предстоящих

расходов:

создание резерва по отпускам на следующий финансовый год

ДТ 0 506 90 211(отпуска) КТ 05О299211

.ЩТ 0 506 90 213(начисления с ФОТ) КТ О5О299213



7. Учет выручки от реализации медицинских услуг.

порядок признания в учете выручки от реализации медицинских

услуг- по мере посryпления наличных денежных средств в кассу учреждения
и на счет в Отделение Калуга г. Калуга. Суммы сверх установленного лимита

кассы помежат сдаче на расчетный счет учреждения.

.Щ,оходы начисляются:

о по программам ОМС и .ЩМС - на даry подписания первичного

документа со страховой медицинской организацией: акта об оказании

услуг, акта сверки и пр.;

. от оказания платных услуг, работ - на даry подписания акта оказанных

услуг, выполненных работ;

. ОТ СУММ ПРИНУДИТеЛЬНОГО И3ЪЯТИЯ - На ДаТУ НаПРаВЛеНИЯ КОНТРаГеНry

требования об оплате пеней, штрафа, неустойки;

о от возм€щения ущерба - на даry обнаружения ущерба на основании

ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092),

на даry оценки ущерба на основании акта комиссии;

. ОТ РеаЛИЗаЦИИ ИМУЩеСТВа - На Даry ПОДПИСаНИЯ аКТа ПРИеМа-ПеРеДаЧИ

имущества;

о от пож€ртвований - на даry подписания договора о пожертвовании

либо на даry посryпления имущества и денег, если письменный

договор пожертвования не заключался;

Раздел 4. Порядок организации, обеспечения внугреннего

контроля и проведения инвентаризаций.

.д,ля эффективного и результативного испол ьзования бюджетн ых средств,

сохра нности фина нсовых и нефинансовых а ктивов, собл юден ия установленн ых

требований и представления достоверной отчетности разработана система



внутреннего контроля в учреждении.

внутренний контроль в учреждении осуществляет комиссия. помимо

комиссии, постоянныЙ текущий контроль в ходе своей деятельности

осуществляют в рамках саоих полномочий:

. главный врач/ его заместители;

. главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии;

. СОТРУДНИКИ ПЛаНОВО-ЭКОНОМИЧеСКОГО ОТДеЛа;

. НаЧаЛЬНИК ЮРИДИЧеСКОГО ОТДеЛа, СОТРУДНИКИ ОТДеЛа;

. иные должностные лица учреждения в соответствии со своими

обязанностями.

целью внутреннего контроля является проверка законности и

целесообразности хозяйственных операций, полноты их реализации,

достоверности отражения в учете.

Система внугреннего контроля включает проверку:

- соблюдения требований бухгалтерского законодательства;

- точности и полноты составления документов и регистров бухгалтерского

учета;

- возможных оtлибок и искажений в учете и отчетности;

- исполнения приказов руководителя;

- сохранности финансовых и нефинансовых активов.

по этапам осуlцествления операций внрренний контроль

подразделяется:

а) на предварительный - проводится до начала совершения

хозяйственной операции (контроль за соответствием принимаемых

бюджетных обязательств доведенным лимитам, проверка правильности

оформления первичных документов, заключаемых договоров);

б) на текущий - осуществляется на стадии формирования, распределения

и использования финансовых ресурсов. Включает в себя контроль за

исполнением бюджетной сметы, за суммами дебиторской и кредиторской



задолженности, за расходованием денежных средств, выданных под отчет,

выявление и устранение ошибок и неточностей, арифметическую проверку

документов, реryлярный анализ кассового исполнения, анализ соответствия

кассовых расходов фактически производимым расходам, ревизию кассы;

в) на последующий - проводится по итогам совершения хозяйственных

операций и осуществляется пуI,ем проведения сверок взаиморасчетов с

контрагентами, соответствия перечня полученных товаров, работ и услуг

перечню оплаченных согласно заключенным договорам, состояния

взаиморасчетов с органами, осуществляющими сборы в доходную часть

бюджета; проведения инвентаризации материальных ценностеЙ, основных

средств, расчетов при подготовке квартальной или годовой отчетности,

проверки бухгалтерской документации и отчетности, выявления наруuений и

принятия мер по их устранению.

Мероприятия, проводимые в целях внутреннего контроля:

а) обработка и контроль оформляемых документов;

6) проверка расходования бюджетных средств согласно бюджетной

смете;

в) инвентаризация финансовых и нефинансовых активов и обязательств;

г) мониторинг кассового исполнения областного бюджета.

В учреждении разработано Положение о внутреннем контроле

(приложение Nч5)

Основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов ЛЪ 157н.

В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учёта и

отчётности инвентаризация имущества и финансовых обязательств (в т. ч.

числящихся на забалансовых счетах) проводится один раз в год перед

составлениеМ годовоЙ бухгалтерскОй отчётностИ, но не ранее 01 октября

текущего финансового года. Инвентаризация товарно-материальн ых

ценностей, денежных средств, бланков строгоЙ отчётности и расчётов

проводится ежегодно. Инвентаризация основных средств и нематериальных



активов - один раз в три года. Требования к проsедению инвентаризации

содержатся в Методических рекомендациях, угверждённых приказом

Минфина России от 13.06.].995 N9 49.

для проведения инвентаризации и списания товарно-материальных

ценностей создается комиссия, состав которой уIверждается приказом

руководителя учреждения.

.Д,ля организации внуrреннего контроля в учреждении за пробегом

автомобиля и расходованием Гсм постоянно действующая комиссия

ежемесячно, а так же в период проведения инвентаризации составляет акты

сверки показаний слидометра, а также, в случае необходимости, акты

контрольного замера расхода бензина по автомаL,lJинам.

Порядок и график проведения инвентаризации имущестsа, финансовых

активов и обязательств приведен (приложении Nя 6.)

Основание: статья 11 Занона от б декабря 2011 г, N9 4О2-ФЗ, лункт 15

Методических указаний, !твержденных приказом Минфина России от 1з июня 1995 r. N9

49.

Раздел 5. Порядок исчисления и уплаты налогов.
налоr на прибыль с выручки от реализации платных медицинских

услуг населению исчисляется ежеквартально на первое число следующего за

отчетным периодом.

Налог на имущество исчисляется ежеквартально на первое число

следующего за отчетным периодом.

По транспортному налоry и земельному налоry (согласно приказа

ФНС России от 25 июля 2019г N9 ММВ -7-21,/З77@) представляется s ИФНС

зая8ление о предоста8лении налоговой льготы по транспортному и

земельному налоry.

НДС начисляется ежеква ртально.

для целей исчисления Н,щ,с моментом определения налоговой базы

яаляется

отгрузка услуг, работ и предъявление покупателю расчетных документов;



- посryпление денежных средств за услуrи и оплата за товары, работы,

УСлуги; (Основание пункт 1статьи 167 НК РФ),

Учреждение ведет раздельНый учеТ налоговоЙ базы по оборотам

облагаемым и не облагаемым НДС, а также по ставкам налоrа -OY',LOYo,2OY,,

Раздел 6.Форilы налогового учета по страховым взносам
ПФР и налоry на доходы физических лиц.

Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным

выплатам ведется в разрезе физических лиц- получателей социальных выплат.

Аналитический учет расчетов по оплате труда sедется в разрезе

сотрудников и друrих физических лиц, с которыми заключены tражданско-

прааовые доtоворы.

Учреждение ведет учет сумм начисленных и иных вознаграждений,

выплаченных физическим лицам, а так же сумм страховых взносов в пФР по

каждому физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, в

индивидуальных карточках учета.

лицами, ответственными за sедение карточек формы 2ндФл

(Утверждена приказом ФНС России от О6.12.2011r,N9М М В-7-З/909) и карточек

по страховым взносам в ПФР, являются сотрудники бухгалтерии (бухгалтер ло

расчеry труда и заработной платы).

Форма расчетного листка по начисления и удержаниям сотрудников

учреждения угвержден приказом по учреждению.

(приложении Ne7)

Раздел 7. Порядок предоставления отчетности.

организация предоставляет месячную, квартальную и годовую

бухrалтерскую отчетность вышестоящей организации в установленные сроки.

,щень предоставления учреждением бухгалтерской отчетности определяется по



дате почтового отправления или по дате фактической передачи по

принадлежности.

Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в виде электронного

документа В информационной системе кСвод-Смарт)). Бумажная копия

комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера и подписывается

руководителем и главн ым бухгалтером.

основание: часть 7.1 статьи 13 Закона 06.12.2011 J'lЪ 402-Фз.

Прилон<ение к учетной политике:

приложение N9 1 кРабочий план счетов)

приложение Nq 2 кНомера журналов операцийll

приложение Ng 3 кГрафик документооборота>

приложение N9 4 кНакладная>

приложение Ns 5 кположение о внrгреннем контроле и график проведения

внrгренн их проверок ФЦ)
приложеНие NS б кПорядок и график проведения инвентаризаций>

приложение N9 7 кРасчетный листок по начислениям и удержаниям)

Главный врач

Исп. Князева Н.И
гл.бух-р

й-

А. Ю.Щкаев
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